UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO CONSELHO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao décimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze 1

horas e trinta minutos, através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da Diretora do Centro, professora 4

Andréa Maria Ferreira Moura. Participaram, representando as chefias dos 5

departamentos, Fábio Francisco da Costa Fontes e Lázaro Luís de Lima Sousa; 6

representando as coordenações de graduação, Amanda Gondim de Oliveira, Erlania 7

Lima de Oliveira, Luciana Angélica da Silva Nunes, Paulo César Linhares da Silva e 8

Wellington Barbosa do Nascimento Júnior; representando as coordenações de pós-9

graduação, Francisco Odolberto de Araújo, Lenardo Chaves e Silva e Rafael Castelo 10

Guedes Martins e Valdenize Lopes do Nascimento; representando os 11

departamentos, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo e Yáskara Ygara Menescal 12

Pinto Fernandes; representando os técnicos administrativos, Cristovam Câmara de 13

Araújo. Os conselheiros Késia Kelly Vieira de Castro, Matheus da Silva Menezes e 14

Zilvam Melo dos Santos tiveram suas justificativas de ausência aprovadas por 15

unanimidade. Verificada a existência de “quórum legal”, a Presidente do Conselho, 16

professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu início à reunião saudando a todos e 17

agradecendo pelas participações. Em seguida, fez a leitura da pauta, que constava 18

inicialmente dos seguintes pontos: primeiro ponto: apreciação e deliberação sobre 19

as atas das 6ª e 7ª Reuniões Ordinárias do Conselho de Centro de 2023 e das 3ª e 4ª 20

Reuniões Extraordinárias do Conselho de Centro de 2023; segundo ponto: escolha 21

dos dois conselheiros – titular e suplente – para representarem o CCEN junto ao 22

CONSEPE, segundo determinação constante no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 23

355/2023 – GAB; terceiro ponto: apreciação e deliberação sobre a possibilidade de 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

contratação de auxiliar administrativo pela cota de custeio do Centro; quarto ponto: 25

apreciação e deliberação sobre a destinação da cota de custeio do Centro à luz do 26

Art. 38 da Portaria PROPLAN/UFERSA Nº 5, de 09 de fevereiro de 2023, após 27

esclarecimentos tomados junto à PROPPG conforme deliberado na 7ª Reunião 28

Ordinária do Conselho de Centro de 2023; quinto ponto: apreciação e deliberação da 29

pauta da 8ª Reunião Ordinária de 2023 do CONSEPE; sexto ponto: outras 30

ocorrências. O conselheiro Fábio Francisco da Costa Fontes solicitou a retirada do 31

segundo ponto sob a alegação de que o futuro Chefe do DC, já eleito, professor 32

Danniel Cavalcante Lopes ainda não iniciou o seu mandato, portanto não poderia até 33

o momento concorrer para fazer parte da representação do CCEN no CONSEPE. 34

Deliberação: por unanimidade, a pauta foi aprovada com a supressão do segundo 35

ponto, e passou a constar do seguinte: primeiro ponto: apreciação e deliberação 36

sobre as atas das 6ª e 7ª Reuniões Ordinárias do Conselho de Centro de 2023 e das 3ª 37

e 4ª Reuniões Extraordinárias do Conselho de Centro de 2023; segundo ponto: 38

apreciação e deliberação sobre a possibilidade de contratação de auxiliar 39

administrativo pela cota de custeio do Centro; terceiro ponto: apreciação e 40

deliberação sobre a destinação da cota de custeio do Centro à luz do Art. 38 da 41

Portaria PROPLAN/UFERSA Nº 5, de 09 de fevereiro de 2023, após esclarecimentos 42

tomados junto à PROPPG conforme deliberado na 7ª Reunião Ordinária do Conselho 43

de Centro de 2023; quarto ponto: apreciação e deliberação da pauta da 8ª Reunião 44

Ordinária de 2023 do CONSEPE; quinto ponto: outras ocorrências. DISCUSSÕES: 45

primeiro ponto: sem discussão. Deliberação: ata da 6ª Reunião Ordinária: aprovada 46

com 3 (três) abstenções; ata da 7ª Reunião Ordinária: aprovada com 3 (três) 47

abstenções; ata da 3ª Reunião Extraordinária: aprovada com 4 (quatro) abstenções; 48

ata da 4ª Reunião Extraordinária: aprovada com 2 (duas) abstenções. Segundo ponto: 49

a Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, fez uma breve 50

explanação sobre a divisão do expediente do auxiliar administrativo entre o CITed e o 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

LCC. O conselheiro Fábio Francisco da Costa Fontes solicitou explicação no sentido 52

de se certificar que o recurso usado para o salário do auxiliar administrativo não 53

comprometeria outros itens cobertos pelo orçamento de custeio, ao que a 54

Presidente do conselho assegurou que não afetaria. A conselheira Valdenize Lopes 55

do Nascimento sugeriu a contratação por 1 ano para que se avaliasse a viabilidade da 56

situação durante este período. A Presidente do Conselho, professora Andréa Maria 57

Ferreira Moura, apresentou a contabilidade do valor total a ser pago durante 1 ano 58

de contratação, qual seja: R$ 49.308,36 (quarenta e nove mil reais, trezentos e oito 59

reais e trinta e seis centavos), e sugeriu que se deliberasse sobre a possibilidade do 60

emprego deste montante. Deliberação: aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: 61

A Presidente do Conselho, professora Andréa Maria Ferreira Moura, falou sobre os 62

esclarecimentos que recebera acerca do tema do ponto junto à Pró-Reitoria de 63

Administração; apresentou ainda um documento com 4 propostas para o uso da cota 64

de custeio a serem deliberadas. O conselheiro Lázaro Luís de Lima Sousa ressaltou a 65

importância em se ter a garantia de que os recursos sejam utilizados pelos docentes 66

do CCEN. O conselheiro Francisco Odolberto de Araújo indagou se a terceira 67

proposta apresentada está na pauta das bolsas de pós-graduação, ao que respondeu 68

positivamente a Presidente do Conselho. O referido conselheiro sugeriu então como 69

uma quinta proposta, que se custeassem 6 meses de bolsa para 4 alunos de pós-70

graduação, sendo 1 bolsa para cada programa do Centro. O conselheiro Fábio 71

Francisco da Costa Fontes sugeriu ainda que parte do dinheiro fosse usada para 72

bolsas de iniciação científica. Sem mais discussões, deliberou-se sobre as 4 opções 73

apresentadas pela Presidente do Conselho mais a 5ª opção proposta pelo conselheiro 74

Francisco Odolberto de Araújo. Deliberação: opção 5 aprovada por unanimidade. 75

Quarto ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobre a ata da 7ª 76

reunião ordinária de 2023: a Plenária não vota pontos com responsabilidades 77

atribuídas ao CONSEPE. Quinto ponto: o conselheiro Fábio Francisco da Costa Fontes 78

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

despediu-se do Conselho de Centro tendo em vista que a partir de outubro/2023 a 79

Chefia do DC será exercida pelo professor Danniel Cavalcante Lopes, e teceu 80

agradecimentos a todos os docentes e secretários. A Presidente do Conselho, 81

professora Andréa Maria Ferreira Moura, falou brevemente sobre o novo contrato 82

para melhorias no prédio LQFM. Nada mais havendo a ser discutido, a Presidente do 83

Conselho deu por encerrada a reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, Secretário 84

do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela Presidente desta 85

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 86